Дело № 5-58-499/2022
УИД: 91MS0058-01-2022-001703-93

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о прекращении производства по делу

1 декабря 2022 г.                                                                   г. Красноперекопск
     Мировой судья судебного участка № 58 Красноперекопского судебного района Республики Крым (Республика Крым, г. Красноперекопск, микр-н. 10, д 4) Матюшенко М.В., при ведении протокола судебного заседания администратором судебного участка Захаровой А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении
       юридического лица – Акционерного общества «Бром», ОГРН 1149102100399, ИНН 9106002678, КПП 91060100, юридический адрес: адрес,

                                                                 УСТАНОВИЛ:

     согласно протоколу об административном правонарушении <номер>, составленному старшим инспектором группы комплексной защиты объектов отдела организации охраны объектов, подлежащих обязательной охране,  комплексной защиты объектов ФГКУ «наименование учреждения» Ф.И.О., следует, что юридическое лицо – акционерное общество «Бром» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ, в виде бездействия в виде неисполнения части 3.1 статьи 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ и пунктов 3 и 59 Требований к антитеррористической защищенности объектов промышленности, утвержденных постановлением Правительства РФ от 18.12.2014 № 1413дсп, а именно: необеспечение антитеррористической защищенности объекта, выразившееся в нарушении сроков создания комиссии для проведения мероприятий по обследованию и категорированию объекта и не разработке паспорта безопасности на данный объект.
       Законный представитель юридического лица АО «Бром» по доверенности Ф.И.О. в судебном заседании вину юридического лица в совершении вменяемого правонарушения не признала, представила письменные возражения, указала, что совершенное административное правонарушение не является длящимся и срок давности по нему начинает течь по прошествии установленного срока. Срок создания комиссии для проведения мероприятий по обследованию и категорированию объекта истек 28.05.2021, как истек и срок разработки и утверждения паспорта безопасности, рассчитанный по формуле (28.05.2021+30 рабочих дней=13.07.2021+2 месяца=13.09.2021. Срок давности для привлечения АО «Бром» к административной ответственности в части невыполнения требований о создании комиссии истек 28.07.2021, а в части не разработки паспорта безопасности – 13.12.2021. Кроме того, административным органом о нарушении  АО «Бром» срока создания комиссии и актуализации паспорта безопасности объекта было известно еще в рамках срока привлечения АО «Бром» к административной ответственности, однако никаких действий предпринято не было. Это подтверждается письмами от <дата> и от <дата>, поэтому довод представителя административного органа о дате обнаружения совершения административного правонарушения является необоснованным и противоречащим письменным доказательствам по делу. Также административным органом неверно определен состав административного правонарушения, поскольку паспорт безопасности АО «Бром» был разработан и согласован всеми уполномоченными органами, но не был актуализирован.
    Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Ф.И.О. пояснила, что работает старшим инспектором группы комплексной защиты объектов отдела организации охраны объектов, подлежащих обязательной охране, комплексной защиты объектов ФГКУ «наименование», ею составлен протокол в отношении АО «Бром», обстоятельства, изложенные в протоколе, поддержала. Указала также, что перечень объектов (территорий) промышленности, подлежащих антитеррористической защите, находящихся в ведении или относящихся к сфере деятельности Министерства промышленности и торговли Российской Федерации актуализируется ежегодно, АО «Бром» включено в этот перечень, утвержденный Приказом Министерства промышленности и торговли РФ от 20.01.2022 № 108, акт обследования и категорирования объекта промышленности был составлен <дата>, в соответствии с ним АО «Бром» присвоена категория В (высокой) потенциальной опасности. Относительного довода представителя АО «Бром» о том, что паспорт безопасности существовал и должен был быть лишь актуализирован, пояснила, что на момент составления протокола об административном правонарушении, а также при внесении изменений в протокол представителем АО «Бром»  паспорт безопасности предоставлен не был для ознакомления и подтверждения факта того, что паспорт безопасности должен быть лишь актуализирован. С 2017 года <наименование организации>  входит в число органов, которые должны паспорт безопасности согласовывать, все обращения АО «Бром» касались категорирования и паспортизации объекта, категорирование объекта проводится в первый раз обследования объекта, в дальнейшем проводится актуализация паспорта безопасности, ни в одном из обращений не было формулировки об актуализации паспорта безопасности, проект паспорта безопасности направлялся для ознакомления и согласования. Указала также, что паспорт безопасности АО «Бром» должен актуализироваться раз в три года, <дата> проект паспорта безопасности был предоставлен в <наименование организации>  для ознакомления и согласования, в данном паспорте указано, что документом, на основании которого разработан его проект, является акт обследования и категорирования объекта, утвержденный <дата>, а не акт актуализации паспорта безопасности. В течение двух месяцев после утверждения акта обследования объекта паспорт безопасности должен быть подан на утверждение руководителю объекта, а до этого согласован со всеми заинтересованными ведомствами.
     Поступивший проект изучен, были выявлены нарушения, о чем было указано АО «Бром» письмом от <дата>. Указала, что <наименование организации>  не осуществляет контроль в отношении объектов промышленности, в мае 2022 года в <наименование организации>  поступила информация из <наименование учреждения> о предоставлении информации о выявленных нарушениях антитеррористической защищенности в отношении, в том числе АО «Бром». Полагает, что правонарушение является длящимся.
     Выслушав законного представителя АО «Бром», свидетеля Ф.И.О.., изучив материалы дела, прихожу к выводу о необходимости прекращения производства по делу по следующим основаниям.
     В соответствии с ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
     Согласно диспозиции ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ нарушение требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) либо воспрепятствование деятельности лица по осуществлению возложенной на него обязанности по выполнению или обеспечению требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий), за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, статьями 11.15.1 и 20.30 настоящего Кодекса, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, образуют состав административного правонарушения и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей или дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.
      В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти (далее – Федеральный закон № 35-ФЗ).
      Согласно пункту 4 части 2 ст. 5 Федерального закона № 35-ФЗ Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса).
       Требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) промышленности и форма паспорта безопасности объекта (территории) промышленности установлены Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 декабря 2014 г. № 1413дсп «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) промышленности и формы паспорта безопасности объекта (территории) промышленности» (далее – Постановление).
       В соответствии с п.п. «б» п. 3 Постановления Правительства РФ от 18.12.2014 № 1413дсп обеспечение антитеррористической защищенности объекта осуществляется среди прочего путем категорирования объекта по степени потенциальной опасности. В зависимости от присвоенной объекту категории в соответствии с п.п. «д» п. 3 указанного Постановления разрабатывается и реализуется комплекс организационных, инженерно-технических, правовых и иных мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объекта, а также компенсационных мер по повышению антитеррористической защищенности объекта до требуемого уровня.
      Согласно п. 3 Изменений, которые вносятся в требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий) промышленности, утвержденные Постановлением Правительства РФ от 09.07.2016 № 655, комиссия по обследованию объекта создается в отношении функционирующих  (эксплуатируемых) объектов (территорий) – не позднее 01.09.2016, а при вводе в эксплуатацию нового объекта (внесению в перечень) – в течение 30 дней со дня окончания необходимых мероприятий по его вводу в эксплуатацию (внесению в перечень).
      В соответствии с п. 4 вышеуказанных Изменений комиссия в ходе работы в течение 30 рабочих дней со дня создания в том числе определяет необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта с учетом категории объекта и оценки состояния его антитеррористической защищенности, а также сроки осуществления указанных мероприятий с учетом объема планируемых работ и источников финансирования.
      В силу п. 59 Постановления на каждый объект разрабатывается паспорт безопасности объекта. Согласно п. 8 Изменений паспорт безопасности предоставляется на утверждение руководителю объекта не позднее 2-месячного срока со дня утверждения акта обследования и категорирования объекта.
      Согласно п. 61 Постановления паспорт безопасности подписывается членами комиссии, согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориального органа Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по месту нахождения объекта и утверждается руководителем объекта.
      В силу п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае истечения установленных статьей 4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
      Как следует из содержания ч. 1 ст. 28.9 КоАП, при наличии хотя бы одного из обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП, орган, должностное лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, выносят постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении с соблюдением требований, предусмотренных ст. 29.10 названного Кодекса.
      В силу ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.35 КоАП РФ  юридических лиц составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.
      Перечень объектов (территорий) промышленности, подлежащих антитеррористической защите, определяется Министерством промышленности и торговли Российской Федерации (пункт 1 Постановления № 1413 дсп).
      Приказами Министерства промышленности и торговли РФ № 1540дсп от 28.04.2021, а затем от 20.01.2022 № 108 утвержден Перечень объектов (территорий) промышленности, подлежащих антитеррористической защите, находящихся в ведении или относящихся к сфере деятельности Министерства промышленности и торговли Российской Федерации. В указанный перечень включено АО «Бром».
     Как следует из ответа за запрос суда, в соответствии с актом обследования и категорирования объекта промышленности от <дата> № <номер> АО «Бром» присвоена категория В (высокой) потенциальной опасности.
     С учетом изложенного выше срок создания комиссии АО «Бром» для проведения мероприятий по обследованию и категорированию объекта – не позднее 28.05.2021, срок разработки паспорта безопасности - 17.07.2022.
     Таким образом, срок давности привлечения АО «Бром» к административной ответственности в части нарушения сроков создания комиссии для проведения мероприятий по обследованию и категорированию объекта истек в 2021 году, в части нарушения в виде не разработки паспорта безопасности истек 17.10.2022.
     Учитывая установленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о прекращении производства по делу в отношении АО «Бром» в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
      Руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

       производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 статьи 20.35 КоАП РФ в отношении Акционерного общества «Бром», ОГРН 1149102100399, прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
       Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.
       Полный текст постановления изготовлен 02.12.2022. В соответствии с ч. 1 ст. 29.11 КоАП РФ день изготовления постановления в полном объеме является днем его вынесения.

       Мировой судья				                                                М.В. Матюшенко

4